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Beretning om Selskabets aktiviteter i året 2023 

 

Årsmødet 2023 
Årsmødet blev holdt 27. maj på 4. Maj-Kollegiet på Frederiksberg med temaet: I krydspunktet mellem medicin, 
religion og jura”. Cand.teol, Ph.d. Nanna Eva Nissen talte om Blasfemiforbrydelser og den skønsmæssige vurdering af 
straffesager i 1700-tallets Danmark og derefter Arkivar, dr. phil. Tyge Krogh om Den skarpe eksamination. Tortur i 
Danmark og dens ofre. 
   På den efterfølgende generalforsamling indvalgtes Valdemar Nielsen Pold (Idéhistorie, AU), Ulrik Langen 
(Historie, KU) og Tine Reeh (Teologi, KU) i bestyrelsen til erstatning for Thomas Bredsdorff, Lars Ilsøe og 
Lasse Horne Kjældgaard, der alle efter mange års indsats i bestyrelsen havde valgt ikke at genopstille. 

Aktiviteter : 
I januar 2023 deltog formanden i ISECS’ bestyrelsesmøde i Lund (januar 2023). 
I ISECS’ store internationale konference i Rom (august 2023) deltog Søren Peter Hansen, Simona 
Zetterberg-Nielsen, Valdemar Nielsen Pold, Ulrik Langen, Tine Damsholt., Tine Reeh, Ralf 
Hemmingsen, Nanna Eva Nissen, Sigrid Nielsby Christensen, Benjamin Brandt Christiansen og 
Rasmus H.C. Dreyer. Vi var i alt 11 medlemmer, der havde arrangeret 3 paneler. Alle tre paneler blev 
succesfuldt afholdt. 
 
Hjemmesiden: 
1) Teknikken  
Hvad angår teknikken har hjemmesiden i løbet af 2023 heldigvis kun haft enkelte småproblemer. 
Driften af hjemmesiden har imidlertid generelt været vanskeliggjort af, at det redigeringssystem, der 
styrer hjemmesiden, er gammelt og i realiteten burde være skiftet ud.  
Den gode nyhed er, at det så småt er ved at ske! 
   Aarhus Universitet har (efter solidt fodarbejde af Simona Zetterberg-Nielsen) tilbudt at hoste vores 
webside. Det har vi i bestyrelsen sagt ja tak til og i løbet af kort tid flyttes hjemmesiden til Aarhus 
Universitet. Hjemmesiden vil derfor ændre webadresse. (https://cc.au.dk/dsf1700) 
Den vil i begyndelsen bevare det gamle udseende, men måske hen ad vejen ændre layout. 
    Vores hjemmeside blev for mange år siden (i 2008) designet af selskabets IT-konsulent Thor Hedegaard 
Hansen, og han har gennem alle årene holdt liv i den. Med hjemmesidens overgang til Aarhus Universitet 
overgår denne funktion til AU. Bestyrelsen har med nogle flasker sagt Thor stor tak for hans imødekommenhed 
og uvurderlige – stort set omkostningsfrie – hjælp gennem alle årene. 
2) Indholdet: 
Hvad angår indholdet på hjemmesiden lider selskabet (og hjemmesiden) under at mangle en webansvarlig. Det 
er pt. formanden, der varetager hjemmesidens (sporadiske) opdateringer.  

De sociale medier: 
På generalforsamlingen i 2022 blev der også spurgt til selskabets tilstedeværelse på de sociale medier 

https://cc.au.dk/dsf1700
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(som f.eks. Facebook). I den nuværende er der endnu ikke nogen, der har villet/kunnet påtage sig at 
varetage funktionen som SoMe-redaktør., så selskabet er ikke repræsenteret på de sociale medier 

Det nordiske 1700-talstidsskrift  
Tidsskriftet er i pengenød. Tidsskriftet er hidtil blevet støttet af det svenske kulturministerie som 
imidlertid har beskåret støtten kraftigt.  
   2024-nummeret er i sidste øjeblik reddet som både digital- og printet udgave, da Dansk Selskab for 
1700-talsstudier har søgt – og fået – fået støtte til udgivelsen fra Slots og Kulturstyrelsen. Redaktionen 
arbejder derfor ufortrødent videre på 2024-nummeret, som forventes udsendt i oktober-november 
2024.  
    Tidsskriftets fremtid diskuteres pt i redaktionen og blandt bestyrelserne i de nordiske selskaber. Flere 
løsningsmuligheder kan tænkes, og alle selskaberne er enige om, at det optimale er, at tidsskriftet 
fortsætter i både en trykt papirversion og en digital ditto. 
   Jens Bjerring-Hansen er fortsat vores danske redaktionsmedlem, mens Simona Zetterberg-Nielsen 
fortsat er det danske medlem af anmelderredaktionen.  

Medlemstal og kontingent 
I 2022 var vi i alt 57 medlemmer, mens vi i 2023 var 52. Altså en samlet tilbagegang på fem 
medlemmer, som bl.a. skyldes sygdom og dødsfald – samt pensionering. Som alle andre steder i 
samfundet må den nye bestyrelse være fokuseret på at fastholde og rekruttere! 
   Alt i alt har selskabets medlemstal gennem mange, mange år ligget stabilt på omkring 52, men i 
skrivende stund er der nu 32 medlemmer, der har fornyet deres medlemskab for 2024.  Derfor skal der 
herfra lyde en venlig henstilling fra bestyrelsen til de resterende medlemmer om at indbetale 
kontingentet – såfremt man da stadig ønsker at være medlem!  
   (Selskabets konto i Danske Bank er: 9570 – 0013292019) 
 

ISECS  
I 2023 var der valg til ISECS’ bestyrelse. Jeg stillede op, men blev som bekendt ikke genvalgt, men jeg 
er efterfølgende blevet bedt om at indtræde i bestyrelsen som ”co-opted member” (en slags 
bestyrelsesmedlem mso). Det sagde jeg ’ja tak’ til, og da ISECS’ bestyrelse vælges for fire år, vil jeg 
således sidde med indtil 2027. 
   I forbindelse med ISECS’ internationale konference i Rom havde ISECS bestyrelse bedt 
medlemslandenes nationale selskaber om et ekstraordinært bidrag for at kunne hjælpe ukrainske 1700-
talsforskere til at deltage i konferencen. Mange selskaber – heriblandt det danske, hvilket fremgår af 
årsregnskabet – donerede med det resultat, at ca 25 ukrainske forskere kunne deltage.  
   Invitationen af de ukrainske forskere betød imidlertid også et indhug i ISECS’ egen økonomi – og 
den særlige mso-opgave i ISECS’ bestyrelse er jeg - sammen med den tidligere præsident, Penelope 
Corfield – blevet bedt om at arbejde på at skaffe ISECS flere penge – f.eks. ved at bede de nationale 
selskaber om at donere flere penge, men også bede enkeltpersoner og store fonde om tilskud. Det er 
tanken at de indsamlede penge sættes i en særlig pulje, der skal gå til at hjælpe unge 1700-talsforskere og 
1700-talsforskere fra lande med svag økonomi med at kunne dseltage i ISECS’ internationale 
aktiviteter.  
   I bestyrelsen vil vi i det kommende år diskutere sagen. 
 
Kommende konferencer 
ISECS’ næste store internationale konference vil blive afholdt i Zaragozza i Spanien  fra d. 11. – 17. juli 
2027. Konferencens planlagte tema vil være “Enlightenment and Equality”. 
I sommeren 2026 er det planen, at den 4. Nordiske 1700-talskonference skal afholdes i Finland., men 
der foreligger i skrivende stund ikke yderligere detaljer om konferencen.    
   Så snart yderligere informationer haves, vil medlemmerne få besked. 
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Tak 
Selskabets interne 1. revisor har siden 2005 heddet Johan Rosdahl. I tirsdags havde vi aftalt, at afholde vores 
årlige revisionsmøde, men to uger før døde Johan af blodforgiftning, kun 5 dage efter forgiftningen var 
opdaget. Bestyrelsen vil gerne takke Johan for 18 års kritisk-konstruktiv revision af selskabets økonomiske 
aktiviteter – og for hans positive og konstruktive medvirken til selskabets virke. Æret være Johans minde.  
 
Afslutningsvis vil jeg på bestyrelsens vegne rette en stor og varm tak til Sorø Akademi, lektor Helene Karup og 
Hauchs Physiske Cabinet, der har stillet lokale til rådighed og budt på kaffe og rundvisning. Og en helt speciel tak 
til vore oplægsholdere, Jesper Lützen, Ivan Tafteberg Jakobsen, Simona Zetterberg-Nielsen og Valdemar 
Nielsen Pold, der har spenderet en maj-lørdag til gavn for selskabets oplysning.  
   Endelig vil jeg, traditionen tro, som sædvanlig rette den største tak til medlemmerne, der trofast støtter op om 
selskabets aktiviteter ved fremmøde, konferencedeltagelse, fremsendelse af forslag til temaer for kommende 
møder – og da (ikke mindst) for indbetaling af kontingent – uden hvilket intet!  
   Med disse ord sættes beretningen til debat.  

 
Søren Peter Hansen 
Formand 
02.05.2024 


